
 

ALMA MATER STUDIORUM -UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI 

 

 

Rep. 9390 del 04/12/2019 

 

Prot. 307526 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI PC E RELATIVI MONITOR PER 

L’AMMINISTRAZIONE GENERALE – CIG. 81267928E8 APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

 

IL DIRIGENTE 

 

preso atto   dell’esigenza manifestata dal Sig. Alberto Ghinassi in merito all’acquisto di n. 230 Pc 

Tower,e relativi monitor le cui caratteristiche tecniche sono meglio indicate negli atti 

allegati e più precisamente nel Capitolato tecnico 

preso atto che le attrezzature, di cui sopra, serviranno al turnover delle postazioni di lavoro 

dell’Amministrazione Generale dell’Ateneo che ad oggi superano le 1500 unità, e di cui 2/3 

hanno più 5 anni di vita; buona parte di tali attrezzature non supportano la migrazione a 

Windows 10, quindi per ragioni di sicurezza necessitano di un aggiornamento in tempi 

brevi; 

vista   la nomina del Sig. Alberto Ghinassi quale referente tecnico data la specificità dell’acquisto e 

la conseguente necessità di possedere competenze specialistiche in materia – provvedimento 

dirigenziale rep. n. 3415 prot. n. 101896 del 02/10/2017; 

visti   l’art. 26 della l. 488/99, l’art. 1 commi 449 e 450 della l. 296/06, l’art. 1 del d.l. 95/12 

convertito con l. 135/12, l’art. 1 commi 510 e 516 della l. 208/2015 e il D.P.R. 445/00; 

valutato di procedere all’acquisto mediante RDO  sul MEPA, in quanto al momento non sono attive 

Convenzioni CONSIP o INTERCENT-ER atte a soddisfare le caratteristiche tecniche dei 

personal computer richiesti; 

valutato  che l’elenco delle Imprese abilitate all’iniziativa MEPA di riferimento - “Informatica, 

Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, assolva alla funzione di un 

elenco di operatori economici potenzialmente interessati ad essere invitati a 

procedure aventi ad oggetto l’affidamento di forniture nell’ambito della categoria 

merceologica di riferimento e che pertanto possa omettersi la pubblicazione 

dell’avviso esplorativo sul profilo del committente, assolvendosi pienamente agli 

obblighi di pubblicità e trasparenza prescritti dal Codice dei contratti; 

ritenuto pertanto opportuno individuare gli operatori economici da invitare alla predetta 

procedura fra le Imprese abilitate al bando MEPA di riferimento; 



 

ALMA MATER STUDIORUM -UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI 

 

 

valutati i criteri di selezione degli operatori economici: imprese abilitate al bando MEPA di 

riferimento di provata esperienza e professionalità in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 

valutati  i criteri di selezione delle offerte ovvero aggiudicazione al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 

95 comma 4 in quanto i personal computer hanno caratteristiche tecniche standard e già 

definite dalla Stazione Appaltante; 

visto  l’importo a base di gara pari ad euro 180.000,00 iva esclusa 

accertato  che la spesa pari presunta posta a base di gara trova copertura sul budget del CESIA CA EA 

01.02.08.04.03 

DISPONE 

di affidare la fornitura di personal computer e monitor per l’Amministrazione Generale mediante RDO sul 

MEPA, ai sensi dell’ex. Art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 s.m.i. ed alle condizioni contrattuali 

indicate negli atti allegati al presente provvedimento (disciplinare-capitolato tecnico); il capitolato tecnico 

sarà parte integrante del contratto perfezionato sul MEPA. 

 

Alla gara, per le motivazioni sopra indicate, saranno invitati i seguenti operatori economici: …omissis… 

Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Enrico Lodolo 

 

La  spesa troverà copertura sui fondi: CA EA 01.02.08.04.03 

Il  Dirigente 

f.to Ing. Enrico Lodolo 

 

All.ti n. 2: 

Disciplinare 

Capitolato Tecnico 

 

 

Pubblicato sul sito del committente in data 05/12/2019 

 


